
 

 

 

 

 

 

 

 امام خمینی)ره( رحلت  نامه بزرگداشت سی و یکمین سالگردویژه 

 )ره( خمینی بازخوانی بخشی از وصیت نامه امام

 

 

 

       زه معاونت دانشجویی و فرهنگی دانشگاه فنی و حرفه ایحو

 استان البرز واحد دختران

 0011خرداد 

 ویژه دانشجویان()



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 بازخوانی بخشی از وصیت نامه امام )ره(

 یکی از ویژگی های رهبریبه وحدت اما با حفظ کردن اصول؛ اعتقاد 

  امام)ره(:حضرت 

به وحدت صفوف یکی از محوری ترین دستورالعمل های ایشان برای توصیه 

 حفظ دستاوردها و رسیدن به اهداف است.

 "مبدأ همه تحولات و مقدرات یک کشور، دانشگاه است. "



 

 

 

 

 

خیدد رییای دانای،اه       سیاسیی  –امام خمینی )ره( در وصیت نامه عبادی 

دانا،اهیان و داناجدیان پیام ها و سخنانی ریان فیمدده اند کیه اریی ایی     

رهنمددها را دقت و از ارعاد ردناردن مدرد تجزیه و تحلیل قیار ر،ییند و ره 

جامعه رفع و راه نجات یک ملت و آن عمل شدد رسیاری از ماکلات امیوز 

امام خمینی)ره( همداره تدجه و جای،اه ویژه ای ریه   کادر محقق می شدد.

دانا،اه و دانا،اهیان داشتند رطدری که در رخای از وصیت نامه عبیادی  

و دانا،اهیان نمددنید  خدد تدصیه های قارل تاملی ره دانا،اه  داناجدیان 

ت و مقدرات یک کشور، دانشگاه استت و  مبدا همه تحولا"و تاکید کیدند: 

و در ایی  زمینیه    "دانشگاه است که یک کشور را اصلاح یا تباه می کنتد 

  متذکی می شدد که ما راید دانا،اه اسلامی داشته راشیم .

خمینی)ره( در سخت تییی  شییایا انقیلاک  کیه  اهیر رهبییان       امام 

انقلاک ها  ریای رسیدن ره هدف هایاان حاضی ره تساهل میی شیدند    



 

 

 

 

 

را چنی  ری میی شیمارد: سیین،دنی سلسیله     ت اصدل و محدرهای وحد

 پهلدی  ریچیدن رژیم سلطنتی  ریپایی جمهدری اسلامی.

 همی فیمایند: هی کس را هی ریوه مدافق نیسیت  راه او  ییی از را  ایاان 

 ما و ملت اییان است.

به اصول اخلاقی و دین؛ یکی از ویژگی های رهبتیی ضرتیت   اعتقاد 

 امام)ره(:

ندی ره تعهدات اخلاقیی و اصیدل دینیی در    خمینی)ره( می فیمایند: پایبامام 

رازی های سیاسی ره عندان عنصی مزاحم شناخته می شدد و هیی  خیییداری   

میان سیاستمداران حیفه ای ندارد و کسی که رخداهد را دی  و اخیلا  پیا   در 

ا شیناخته میی شیدد و او ر   ره عیصه سیاست ر،ذارد را قداعد سیاسیت ناآشینا   

 شکست خدرده می دانند.

سیاست  حکدمت و قدرت ارزاری ریای رسیدن جامعه انسانی ریه سیعادت   اری 

است  پس ای  همان رساهتی است که اخلا  نیز ری عهیده دارد  پیس چ،دنیه    



 

 

 

 

 

است ای  دو نتدانند ریای رساندن انسان ره سیعادت  در کنیار یکیدی،ی     ممک 

     عمل  یی اخلاقیی  کیه سیعادت آدمیی را ریه مخیا یه       راشند؟ آیا می تدان را

می اندازد  ره سعادت دست یافت؟ واقعیت ای  اسیت کیه نمیی تیدانیم مییان      

اهداف سیاست ره معنای صحیح آن و اخلا  دوریان،ی رییاریم و ایی  هیی دو     

دنییای سیاسیت ریا ح ی      ود در روش  است کیه ور  .ت اندعهده دار یک رساه

ارزش های اخلاقی کار آسانی نیست. حضیت امام)ره( از معیدود چهییه هیای    

سیاسی است که سیاسیت را ریا ملاح یه اصیدل اخلاقیی و ریا قداعید خیا          

خددشان دنبال می کیدند  ره ردنه ای که هی  راه تعارضی ری  رینامیه هیای   

 سیاسی و اصدل اخلاقی شان پدید نیامد.

؛ یکی از ویژگی هتای رهبتیی ضرتیت    انست و همیاهی با میدممؤ

 امام)ره(:

هی  رییس دوهتی و هی  رهبیی سیاسیی حتیی ریه پایتیبانی همیه رسیانه هیای         

کادرش  نمی تداند ادعا کند که میدمش را او پیدندی چنیی  شخصیی و نییومنید    

افزون ری تقدای اههی و خلد    انست و ارادتند. یکی از دلایل مهم ریای ای  مؤدار



 

 

 

 

 

.  بیعیی اسیت کیه حضییت       همیاهی و همدهی ایاان را مییدم ریدد  نیت امام)ره(

امام)ره( ره عندان رهبی یکی از مهمتیی  انقلاک های جهان  از ذهنی رسیار پیچیده 

که لازمه  یاحی و رینامه ریزی یک حیکت حساک شده انقلاری است ریخدردار ردد 

شخصی رسیار  ییقارل پیش و ره همی  دهیل دشمنان اسلام و مخاه ان ایاان او را 

رینی می دانستند اما از دی،ی سدی هی  راه در میان میدم چنی  ریداشیتی پییش   

نیامد چیا که زران ایاان آشناتیی  و قارل فهم تیی  زران ریای میدم ردد و مداضیع  

میدم خدد را را امام)ره( کاملا صیمیمی و یکیدل یافتیه     ایاان  روش  تیی  مداضع.

را تیجمان خداسته های خدد می دیدند و ارزش ها و آرزوهیایش   و سخنانش رددند

 را می شناختند.  

کلام امام)ره( ریای میدم جذاریت دارد و رسییاری از اندیایمندان ریه دهییل اینکیه      

ساهیان متمادی را واژه ها و اصطلاحات تخصصی سی و کار داشیتند ریا سخنانایان    

ان ریای مخا یر مایکل اسیت. امیا     دی،یان را ره زحمت می اندازند و فهم کلماتا

در علدم فیاوانی تخصص داشت  ریا مییدم سیاده و صیمیمی     امام)ره( را وجدد آنکه 



 

 

 

 

 

     سخ  میی ر یت و در کلامایان رکیاررییی اصیطلاحات نامی ندر و دور از ذهی        

 نمی تدان یافت.

 ؛ یکی از ویژگی های رهبیی ضریت امام)ره(:استواری و ثبات قدم

حضرت امام)ره(، در دوران طولانی مبارزه یک  مبکارز سرسکو  و گیکنای نا ک یر      

نکد ماهکو و در اضکای یباتیکایی     از حصکر    دیاد از آزبودند در شکرای  دشکوار ب ک   

ایشکان در سکونان گکود     اد)ره( بکا حوومک  گبکر مکی د    کو از مصالحو امامشدید

سکاز  نا ک یری    "که خمینی را اگی دار بزنند تفاهم نخواهد کتید   "اعلام ارمودنکد   

 تکک ی بککود کککو ب ککدها، دوسکک  و دشککر  آن را بککاور داشککنند و امککام    امککام)ره(

لوسکت  ررر، گبرناکار    گرتنی)ره( را با ای  گصتصو کاملا روش  مکی شکناگنند   

امک   آی  الله ع مکی راسکو و ک  " ی  باره می گوید روزنامو ارانیوی لوموند در ا

رم اسک  ککو در مبکارزه    مصک حو ای نتی ؛ قبول هتچ گونو مصال صدد ارد و درد

 "یا  ایان  تش برود گود عاتو شاه 



 

 

 

 

 

؛ یکی از ویژگی هتای رهبتیی ضرتیت    رفتار متین و آرامش روضی

 امام)ره(:

هسوتند  ایون    شخصیت های هیجانی برخووردار غالب رهبران انقلابی، از 

حالات از زندگی پرالتهابشان و آشوب درونی شان سرچشمه گرفته است و 

بخشی از این التهاب و هیجان ها نمایش هایی اسوت هوه بورای یکریو      

 حضرت اموام)ره( خود استفاده می هنند  اما  عواطف و احساسات هواداران

ا وقوار ایشوان   این چهره رهبران انقلابی را یغییر داد رفتار متین و یوأم بو 

حتی در هجوم هیجانات ناشی از شرایط انقلابی، یرک نشد و حوادث نیز بر 

آن یأثیر نگذارد  وقار و آرامش امام)ره( نوه ینهوا از خورو  و یوفنودگی     

ایشان در مواضع انقلابی و از دمیدن شور انقلابی در یارانش نکاست، بلکه 

یرناپذیر جلوه می داد  ایشان را در چشم دشمنانشان غیرقابل نفوذ و یسخ

لوموند در این باره چنین می گویود    لوسین ژرژ خبرنگار روزنامه فرانسوی

آیت الله خمینی )ره( با بیانی متهورانه و لحنی آرام به مدت دو ساعت بتا  " 



 

 

 

 

 

وقتی به این مطلب و تکیار آن می پیداخت کته ایتیان   ما سخن گفت. ضتی 

و نیز هنگامی که به میگ پسیش اشتاره   باید خود را از شی شاه خلاص کند

     می کید نه آثار هیجان در صدایش دیده متی شتد و نته در خطتو      

ضیکتی ملاضظه می گیدید. وضع رفتار و قدرت تسلط و کت   چهیه اش 

با فشار بی روی کلمات، که  به جای آننفس او خیدمندانه بود. آیت الله 

         ایمان و اعتقاد خود را به مخاطبش ابلاغ کند، بتا نگتاه ختود چنتین     

می کید؛ نگاهی که همواره نافذ بود، اما هنگامی که مطلتب بته جتای    

ضساس و عمده ای می رسید تیز و غییقابل تحمل می شتد ... در ضتال   

تاد و شش ساله است کته  ضاضی در اییان و به نام همین پارسای زاهد هف

 "قیام های متعددی به وقوع می پیوندد.

 



 

 

 

 

 

ره )ره( با بتان حقایق شکات  اناتک ی دربکا    رهبر اقتد انقلاب اسلامی ایران  نتیجه گییی:

، راهاشای دیروز و امروز هرکو دانشکیویان     داگای کشورجهان و رواب  بت  الرا  و میائ

الات رهبکر ب رگکوار یوانیکنو  اسکواوی سک       ای  راسنا بررسی وصکت  نامکو ایک     اس   در

بیککتاری باشککد از جراککو؛ اعنقککاد ایشککان بککو وحککدت و هرککدلی مککردم و در عرصککو دیاککری  

دانشیویان و نااهی بو یترقو ااونی دشر ؛  برای از بت  بردن ایک  وحکدت اهرتک  اکراوان     

 ایبندی بو اصول دینکی و ی هکدات اگلاقکی،     دارد  از دیار ارکان اعنقادی آن حضرت)ره(

هرراهی با مردم، ثبات قدم و آرامش روحی ایشان اس ؛ نااهی گ را بو گاطرات  ند دهو 

و نتکاز بکو آن   گ شنو نشان می دهد ای  رهنرودها و گصای  اگلاقی و راناری ای  ب رگکوار  

و بیا امتد بو روزهکای  هر روز بو صورت کارآمدیر در زندگی روزمره نرود  تدا می کند،  

بهنرکو در  ریو ای  نصایح باشووه جاوه ای روش  یر بو گود می گترد و واره های دلیوزانو 

آن ب رگوار را برای نیای کو هر روز دسنوو  لطرکات  نکد جانبکو دشکرنان اسک  بیکتار       

  هوشتارانو بو یصویر می کشد  دانشیویان نراینده نیای هینند ککو بایکد نرکود عرک  بکو ایک      

وصایا در جام و باشند و آن را بو نحوی اجرا کنند کو دسنرنج  ندی  سالو ای  انقلاب روز 

 "آمت  "بو روز  رثرریر گردد 



 

 

 

 

 

 باسمه تعالی

 

دهایی از وصیت نامه ضریت امام خمینی)ره(بن  

 

رم  بقای انقلاب اسلامی در دو رک  اصای گلاصو می گردد کو انات ه الهی و -الف

وجود  ارانان باید وحدت، برای حتظ ای  هدف میهدف حووم  اسلامی اس 

 ااقت  حتظ نرایند و آنها را مأیوس کنند گود را در برابر کتار ومن

جاوگتری از احشاء و ایاد و انواع کیروی ها و گینر  عدال  اردی و -ب

جاوگتری از اسن رار و اسنثرار و اسن باد     اجنراعی و جاوگتری از سنراری و

آزادی بر م تار عق  و عدل و اسنقلال و گودکتایی  ت هایی نتی  کو با مرور زمان 

در یاریو بشری  کهنو شود، نباید گت  کو امروزه قرآن ایم اس  و  نت  رو  

 ، کو اسلام برای نوآوری و نوآوردها موالف اس هایی کهنو شده اس  و ادعاهایی

، ایاد برای ادعایی دروغ و ک ب اس  باوو ای  نوآوری ها نباید در راسنای ظام

مردم میاران باشد و  نت  نوآوری ها باید در صدد  تشرا  جام و اسلامی باشد، نو 

برای ضایع شدن حقوق میارانان و آزادی برای منورات و احشاء کو یرام ادیان با آن 

 موالف اس  باشند 

شای و هایی از قبت  ای  کو جرهوری اسلامی کاری برای مردم انیام نداده اس ؛ -ج

و گرانار شای و هایی بس موذیانو اس   اینوو مردم از حووم  طاغوت رهایی یاانند 



 

 

 

 

 

رریری بدیر شدند  شرا اشوال یراشان بهنر نتی  کری بر مبنای عق  و منطق بو جای 

و بو جای طراداری از کتار و  ووشتدسرکوبی و یهر ، بو اصلاح و کر  ب

طاغویتان طرادار مظاومت  و محرومت  باشتد و نت  بو میاس و دول  یوصتو می کنم 

کو قدر ای  ما  را بدانتم و حووم  های طاغویی کو هرتشو یهی می  بوده اند و 

و هینند را هرتشو محووم نرایتد و اکتدا یوصتو می کنم کو بو یباتیات موالتان اسلام 

شان بترون راندن اسلام از صحنو اس  یا بو منااع  جرهوری اسلامی کو ینها هدف

 ابرقدریی گود برسند، گو  ارا ندهتد 

یا محردرضا بو رو  های موناف از نقشو های شتطانی دیار کو از زمان رضاگان -د

توند دنبالو گتری شد، بو ان وا کشتدن روحانت  اس   دانشااهتان و جوانان برومند  

دوسنی و یتاهم را با روحانتون و طلاب عاوم اسلامی محوم یر و اسنواریر سازند و از 

نقشو ها و یوطئو های دشر  غاا  نباشند، و اگر ارد یا اارادی را دیدند کو ب ر نتاق 

بت  آنان ااوند اول ارشاد کنند و اگر کارساز نبود از گود طردشان کنند و ای  یوصتو 

     در هر صورت هر قشر منتور باید مواظب روحانتون می باشد  نت  بتشنر منوجو

 یوطئو ها باشد 

        ثتر عرتقی بر کشور و مردمان گ ارده ای  اس  کواز جراو نقشو هایی کو یأ-ه

بی اعننایی بو م هب و م نویات از نشانو های روشنتوری و یردن و در مقاب  اهرت  

از جوانان می گواهم کو اسنقلال و بدان نشانو عقب اانادگی و کهنو  رسنی اس   



 

 

 

 

 

   ارز  های انیانی را ادای عشرت و بی بند و باری ها کو از طرف غرب و عرال 

زیرا ینها هدف آنها بو یباهی کشاندن شرا و  بی وط  بو شرا عرضو می شود، نونند 

  ا تدن و مصرای نرودن کشوریان اس  

ی گودی منحرف کنند و شور نقشو آن اس  کو جوانان را از ارهنگ و ارز  ها-و

و نت  قشر روحانتون را بو ان وا و منتوری   را بو سوی غرب دگی و غارت بوشند

بوشانند   س مردم باید بو گو  باشند و نا ارند کو دانشااه ها بو انحراف کشتده 

را نیات دانشااه ها در گرو نیات کشورمان اس    س اینیانب بو جوانان و شود زی

 درها یوصتو می کنم کشوریان را از  نت  آستب هایی دور ناو دارید ر و ما د

وصت  م  بو ما  ای  اس  با اراده مصرم گود و با ی هد بو احوام اسلامی و -ز

در هر دوره از اننوابات، وکلایی دارای ی هد اسلامی کو اننواب شده  مصالح کشور

مینقتم و نت  بدون گرایش از قشر منوس  و محرومت  جام و و غترمنحرف از صراط 

بو مونب های انحراای و مطاع بو میائ  روز و ستاس  های اسلامی، بو میاس 

 بترسنند 

 قضاوت اس  کو با جان و مال و ناموس مردم سروکار دارد  ،از مهرات امور-ح

مقام قضایی  ری آن اس  کو در ی تت  عالی یری وصت  بنده بو رهبر و شورای رهب

و اشواصی من هد، سابقو دار و صاحبنظر در امور شرعی و اسلامی و نت   کوشش کنند

 در ستاس  منصوب نرایند 



 

 

 

 

 

کو بو هر  مقاصد شتطانی ه ها نت  ای  اس  کو بو براندازیحوز وصت  اینیانب بو-ط

در نحوی بو نابودی اسلام قصد کرده اند، کوشش کنند  در هرو اعصار بو گصوص 

عصر حاضر نقشو ها و یوطئو ها سرع  و قوت گرانو اس ، در ننتیو قتام برای نظام 

ضروری اس ،  س عارا و مدرست  عظتم الشأن باید صرف و  دادن بو حوزه ها لازم

وق  نروده و با برنامو ای دقتق و منظم، حوزه ها را بوصوص حوزه عارتو قم را، از 

 آستب حتظ نرایند 

ری کو اصلاح و یربت  و مراقب  از آن لازم اس ، قوه میریو اس   وصت  از امو-ی

ما  و مردم و گصوصا مینض تان م  بو وزراء ای  اس   باید هرای گدمنا ار 

 زیرا هرو شرا بو  شنتبانی ما  نتاز دارید  باشتد

باید ما  بدانند آن  و بو ایران و اسلام ضربو مها  زده قیر  عرده ا  از -ک

دبترسنانی ها آن اها و سر  دانشااه ها بوده، وصت  اینیانب بو دانشیوها و دانشیر

ت قتام کنند یا اسنقلال و آزادی گود و کشور و اس  کو گودشان در برابر انحرااا

 ما  گودشان مصون باشد 

و مورب اس ،  برای قدرت های ب رگآن  و کو در دنتا مورد بهره برداری -ل

بتشنر از هر  ت  و هر گروهی، قوای میاح اس    س وصت  برادرانو م  بر قوای 

، عدم دگول نظامی در میاح ای  اس  کو هرواره هوشتار باشتد و از مقررات نظام

نرایتد  قوای میاح مطاقا در هتچ اح اب و گروه ها و جبهو ها اس ، بدان عر  



 

 

 

 

 

دور ناو دارد  در ای  صورت گروهی وارد نشده و گود را در بازی های ستاسی 

 اس  کو می یواند گود را حتظ و از اگنلااات درون گروهی مصون دارد 

م ثر یباهی ما  ها و و نت  مطبوعات اب ارهای  و یئایرو یاوی یون و ستنرا  رادیو-م

بوصوص جوان هاس ،  س سران مراو  نباید اجازه دهند ای  دسنااه ها از اسلام 

 و مصالح کشور منحرف شوند 

نصتح  بنده بو گروه ها و اشواصی کو در ضدی  با جرهوری اسلامی ا الت  -ن

  از یاغی گری و گدم  بو بتااناان و می کنند ای  اس  کو بو ما  بپتوندید، دس

 و بو ساگن  کشور گود بپردازید  گتان  بو مته  گود بردارید

گتر دنتا و آگرت رستدگی بو حال محرومت  جام و اس  و ای  درس  نتی  کو -س

یوی زاغو نشت  و دیاری صاحب آ اریران ها باشد  نصتح  بنده بو میاس و رئتس 

مقاب  احوام گداوند منواضع باشند و یح  یأثتر  جرهور و دول  ای  اس  کو در

 یباتیات بی محنوا و منحرف قرار ناترند و کشور را بو گودکتایی برسانند 

نصتح  بنده بو سران مراو  ای  اس  کو برای گدا و حتظ اسلام ای  جرهوری -ع

را یقوی  کنند و بدانتد کو اگر ای  جرهوری اسلامی شوی  بوورد بو جای آن 

اسلامی دلوواه بو متان نوواهد آمد باوو ی  رریم دلوواه یوی از دو قطب بو  رریم

         قدرت می رسد و محرومانی کو بو ای  حووم  اسلامی دل باگنو اند مأیوس

 می شوند و اسلام نت  برای هرتشو من وی گواهد شد 



 

 

 

 

 

وصت  م  بو مینض تان و میارانان جهان ای  اس  کو نباید مننظر باشند کو -ف

م و دس  اندرکاران کشوریان با کشورهای گارجی بتایند و برای شرا اسنقلال و حوا

آزادی یحتو بتاورند شرا باید حق را با  نگ و دندان باترید و از هتاهوی یباتیایی و 

ابرقدرت ها ننرستد  حوام جناینوار کو دسنرنج شرا را بو دشرنان شرا و اسلام ییاتم 

 می کنند از کشور گود برانتد 

رستدن بو س ادت مطاق اس   وصت  بنده بو هرو ای  اس  کو  ،ینها راه و هدف-ص

بو  تش و بی یردید  با هرو اب اد  ،بو سوی گودشناسی و گودکتایی و اسنقلال

دس  گدا با شراس ، اگر شرا در گدم  او باشتد و برای یرقی و ی الی کشور 

 اسلامی بو روح ی اون ادامو دهتد 

 

 الاهم صای عای محرد)ص( و آل محرد)ص( و عی  ارجهم
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